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Dette notat beskriver foreningens måde at drive økologisk landbrug på og de regler som foreningen 
skal overholde, for at kunne modtage tilskud fra EU.  
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ØKOLOGISK DRIFT AF FÆLLESAREALER. 

Generelt. 

Grundejerforeningen Højdedraget driver foreningens fællesarealer på samme vilkår som økologiske 

landmænd. Vi høster plejegræs i vores forening. 

For at drive arealerne som økologisk landbrug, er der forskellige ting der skal overholdes, og for at 

sikre det overholdes, bliver grundejerforeningen kontrolleret af Landbrugsministeriet hvert år. 

Til hjælp med at rapportere oplysninger til Landbrugsministeriet og få rådgivning om økologisk 

landbrugsdrift, bruger foreningen konsulentfirmaet Patriotisk Selskab, benævnt som PS 

efterfølgende i dette notat. 

 

REGLER, DER SKAL OVERHOLDES. 

Der er en del regler der skal overholdes for at drive økologisk landbrug. Reglerne er forsøgt 

beskrevet i nedenstående afsnit. 

Pesticider. 

Foreningen må ikke anvende pesticider på fællesarealerne.  Pesticider indeholder kemiske stoffer, 

der på den ene eller den anden måde angriber bestemte levende organismer eller grupper af 

organismer. Nogle af de mest kendte pesticider er DDT, HCB, glyphosat (bedre kendt som Roundup) 

og dichlorprop. Listen over pesticider er meget lang og kan både være af naturlige og syntetiske 

oprindelse. 

Grundejere der sprøjter med pesticider på sin grund, skal være opmærksom på deklaration der står 

på produktet, for at sikre sig, at det ikke spredes sig uhensigtsmæssigt. Det anbefales at man ikke 

sprøjter tæt på skel, så det ikke påvirker fællesarealet. 

Slæt. 

Der skal tages mindst et slæt (klipning af græsset) en gang om året, og det skal ske i perioden fra 1. 

juni til 15. september. Det afklippede græs skal opsamles og bruges til foder. Hvis der tjenes penge 

på salg af det klippede græs, skal foreningen lave særskilt regnskab på indtægter. Foreningen skal 

lave en log over hvornår græs klippes og hvem der overtager græsset. 

Foreningen tjener ikke penge på det klippede græs, og laver derfor ikke særskilt regnskab af 

indtægter. Foreningen er registeret som en ikke-profitgivende forretning i CVR registeret, og må 

derfor heller ikke træne penge på selvskabte produkter. 

Det at modtage EU tilskud på vores arealer, anset ikke som profitgivende, og er derfor lovligt. 

Vordingborg kommune er bekendt med foreningens ordning med Landbrugsministeriet, og har 

godkendt og rost vores tiltag. De ved selvfølgelig også, at Landbrugsministeriet kontrollerer os 

hvert år. 

Gødning. 

Der må gerne gøres på vores fællesarealer, men der er en maksimum på hvor meget der må gødes.  

Reglen siger der maksimalt må bruges 107 kg udnyttet N pr. ha i gennemsnit på bedriftens arealer 

inklusiv evt. ikke-økologiske arealer. 
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Foreningen går ikke så højt op det dette krav, da vi ikke tilfører jorden noget gødning, udover det 

græs/plantemateriale som får lov til at blive liggende på arealet. 

Randbeplantning. 

De matrikler der har randbeplantning ud imod et fællesareal, skal sikre at randbeplantningen ikke 

løber løbsk, dvs. sikre at den maximalt går en halv meter ud over skel. Det er præcis det samme 

som står skrevet i vores vedtægter § 9c. 

Græs langs skel. 

Det er tilladt at slå græsset langs skel, på ydersiden af ens matriklen, for at holde skelbeplantningen 

fri for uønsket vækst, men det skal kun være en plæneklipper bredde fra skel. Det er bemærket at 

der flere steder er klippet græs på fællesarealet, som er langt ud over dette, og nogle steder endda 

længere væk fra matriklen. Der er ikke i orden. 

 

HVILKE AREALER KAN DER ANSØGES TILSKUD PÅ OG HVAD MÅ IKKE INDGÅ. 

Der kan i princippet søges tilskud på alle vores fællesarealer. Der er dog nogle regler for, hvad der 

ikke må være indeholdt i arealerne. 

Søer. 

Søer og moser må ikke indgå. Der er specifikke retningslinjer for hvor langt arealet, der ansøges på, 

må gå ind til bredden. Dette udregnes automatisk i det tegneværktøj PS bruger, når der tegnes 

arealer op.  

Markskel. 

Markskel må ikke indgå. Markskel er f.eks. det vi har stående mellem Mosedalen og Højdederaget, 

og det vi har mellem vores forening og Fruekilden. Markskel udtages automatisk i det tegneværktøj 

PS bruger, når der tegnes arealer op.  

Stier. 

Officielle klippede stier kan ikke indgå i de arealer der gives tilskud til. Officielle stier er dem der 

vedligeholdes af foreningens bestyrelse. Det giver sådan set god mening, da man ikke kan høste 

plejegræs på en sti, der klippes hele tiden. Klippede stier skal derfor holdes udenfor de arealer der 

søges tilskud på. Der skal ikke tages højde for trampede stier, eller traktorspor når der ansøges om 

tilskud. Det giver sådan set også god mening, da det ville være et mareridt at opmåle alle de spor 

der naturligt er på en mark, og så skulle fraregne dem i ansøgningen som laves hvert år. Hvor meget 

en sti fylder, udregnes automatisk i det tegneværktøj PS bruger, når der tegnes arealer op. 

Ingen må klippe egne stier på fællesarealerne. Det er observeret der er klippet egne stier fra egen 

parcel til nærmeste officielle sti på fællesarealet, eller der er klippet større arealer på 

fællesarealerne. Det nye stisystem skulle gerne være med til at eliminere at der fremover klippes 

egne sti (på de steder det er observeret), da den officielle sti nu ligger tættere på skel. 

Det officielle stisystemet vedligeholdes at foreningens bestyrelse, som er ansvarlig for at stierne 

bliver klippet. Hvis man er utilfreds med græsses højde på stierne, så skal der rettes henvendelse til 

bestyrelsen på hojdedraget@hojdedraget.dk. Man skal ikke begynde at klippe selv. 
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Vandboring. 

Der er nogle specielle regler omkring en vandboring. En vandboring har noget der hedder en 

sikringszone, som er på 10 meter, hvor der ikke må bruges pesticider. Vandboring og sikringszone 

må ikke indgå i det areal vi søger tilskud på. Endvidere er der fra 1. januar 2023, som noget nyt, 

lavet en større sikkerhedszone i forbindelse med BNBO (boringsnære beskyttelsesområder), som er 

på 50 meter. I denne sikkerhedszone må der heller ikke sprøjtes med pesticider. Arealet imellem 

sikringszonerne 10 og 50 meter kan der søges grundbetaling på, men vi kan ikke få økologisk 

tilskud. Alle vandboringer eksisterer i det værktøj PS bruger, og tilskudsarealerne udregnes 

automatisk. 

Vordingborg kommune har pålagt Bogø vandværk, at lave BNBO aftaler med ejere af de grunde der 

er vandboringer på. Der er i december 2022 indgået en BNBO aftale med Bogø vandværk, som 

dækker vores manglende økologisk tilskud de næste 15 år. 

Park. 

Arealet må ikke indeholde parklignende genstande som borde og bænke, legeplads redskaber og 

lignende. Det betyder at de områder hvor vi i dag har placeret bord og bænke skal holdes udenfor 

de arealer der søges tilskud på. Foreningen oplyser placering af genstandene på et kort, og der 

tages automatisk højde for det i det tegneværktøj PS bruger, når der tegnes arealer op. 

Størrelse. 

Arealerne der søges tilskud på skal være mindst 0,3 ha og mindst 5 meter brede. Foreningen 

oplyser arealerne på kort, og det sikres det overholdes når det indtegnes i det tegneværktøj PS 

bruger, når der tegnes arealer op. 

 

HVAD BESTÅR TILSKUDDET EGENTLIG AF 

Tilskuddet besår af 3 dele: En grundbetaling, et økologisk tilskud og et tilskud for Miljø- og 

klimavenligt græs. 

Grundbetaling. 

Alle landbrugere kan søge grundbetaling, hvis de lever op til kriterierne for aktive landbrugere og 

derudover råder over mindst 2,00 ha landbrugsareal. Både privatpersoner og virksomheder kan søge 

om tilskud. Vores forening betragtes som aktive landbrugere. Der skal søges hvert år. Tilskuddet 

gives som en takst pr. ha.  

Tilskudstakst i 2023 = 1.900,-. Tilskudstakst i 2024 = 1.900,-  

Du kan læse mere om ordningen i dette link:  

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/grundbetaling-og-tilskudsberettigede-arealer 

Økologisk arealtilskud.  

Man skal være autoriseret økolog for at få tilsagn om Økologisk Arealstilskud, eller have ansøgt om 

at blive det senest ved tilsagnsperiodens begyndelse. Man skal være aktiv landbruger. 

Vores forening er autoriseret til økologisk landbrug – se bilag. 

Foreningen har et 3-årigt tilsagn om økologisk arealtilskud, som indbefatter årene 2022 – 2024. 

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/grundbetaling-og-tilskudsberettigede-arealer
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I arealtilskuddet indgår også en beregning af gødning, som nævnt under ”Regler der skal 

overholder”.  Vi tilfører ikke ekstra gødning/kvælstof til jorden, udover det græs/plantemateriale 

som får lov til at blive liggende på arealet. Det betyder at vi overholder reglen for brug af gødning, og 

bliver belønnet med et tillæg for reduceret kvælstoftilførsel. 

Tilskuddet gives som en takst pr. ha. Tilskuddet er opdelt i et basistilskud og et tillæg for reduceret 

kvælstoftilførsel. Tilskudstakst i 2023. Basistilskud = 870,-.  Reduceret kvælstoftilførsel = 500,-. 

Tilskudstakst i 2024. Basistilskud = 870,-.  Reduceret kvælstoftilførsel = 500,- 

Fra 2025 vil ordningen blive omlagt til en bio-ordning, under noget der kaldes økologisk arealstøtte. 

Økologisk arealstøtte er en 1-årig ordning, der skal søges om hvert år. I denne ordning er der ikke 

krav om, at det slæt, der skal tages en gang om året, skal fjernes fra arealet, og perioden for slæt er 

udvidet og går fra 1. juni til 25. oktober. 

Tilskudstakst i 2024. Basistilskud = 870,-.  Reduceret kvælstoftilførsel = 650,-. 

Du kan læse mere om ordningen i dette link: 

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/oekologisk-arealtilskud-fleraarige-tilsagn 

Miljø- og klimavenligt græs.  

For at kunne ansøge om dette tilskud, skal man være berettiget til grundbetaling, og arealet på ikke 

have noget pløjeforbud, eller være pløjes de sidste to år.  Der skal søges hvert år. Tilskuddet gives 

som en takst pr. ha.  

Tilskudstakst i 2023 = 1648,01,-. Tilskudstakst i 2024 = Kendes endnu ikke. 

Du kan læse mere om ordningen i dette link: 

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/miljoe-og-klimavenligt-graes#c103566 

 

OMKOSTNINGER. 

Der er naturligvis forbundet nogle omkostninger med at driver arealerne som økologisk landbrug. 

Overordnet er der fire udgifter: 

 Kontingent 

 Ansøgninger 

 Rådgivning 

 Forsikring 

Kontingent. 

Vi bruger, som tidligere nævnt et konsulent firma til at hjælpe os. Dette kræver et medlemskab, der 

betales som et kontingent hvert år. 

Kontingent for 2021 – 2022 = 1.395,- 

Kontingent for 2023 = 1.495,- 

Ansøgninger. 

For at få tilskud, skal der ansøges om disse tilskud/ordninger. Der skal udfyldes et antal standard 

formularer med en masse oplysninger om vores bedrift. 

Ansøgninger for 2021 = 1.935,- 

Ansøgninger for 2022 = 1.290,- 

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/oekologisk-arealtilskud-fleraarige-tilsagn
https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/miljoe-og-klimavenligt-graes#c103566


7 
 

Ansøgninger for 2023 = 3.312,- 

Rådgivning.  

Dette indbefatter alle former for forespørgsler, som kan være hvad vi skal være obs. på i 

forbindelse med økologi, miljø- og klimavenligt græs, forståelse af regler, omlægning af områder 

der skal søges tilskud på osv. 

Rådgivning for 2021 = 3.605,- 

Rådgivning for 2022 = 0,- 

Rådgivning for 2023 = 4.567,- 

Forsikring.  

Vi har en forsikring. Der er en ansvarsforsikring, som dækker kunden (os), hvis Patriotisk Selskab 

begår en fejl i indberetningen af ansøgninger. 

Forsikring for 2022 = 1.150,- 

Forsikring for 2023 = 1.150,- 

 

HVOR MEGET JORD HAR VI, SOM VI KAN SØGE TILSKUD PÅ 

Vi har i foreningen ca. 8 ha reelt jord der kan søges tilskud på. Når arealer indtegnes i et kort af PS 

er der mange regler der automatiske tages højde for, som det fremgår af afsnittet om ”Regler der 

skal overholdes”. 

Det er lidt forskelligt hvor mange ha der er søgt på de forskellige år. 

 I 2021 var det 7,38 ha. 

 I 2022 var det 7,38 ha. 

 I 2023 var det 7,09 ha. Arealet er mindre, fordi tre parceller i Mosedalen fejlagtig har været 

inkluderet de foregående år. Overfor Landbrugsministeriet, er dette ikke noget problem, da 

mark er mark, og hverken foreningen eller den reelle parcel ejer har været viden om det. 

 I 2024 kender vi ikke det præcise antal ha endnu. Der skal tages højde for omlægning af 

stier, bord og bænke, og så er arealet mellem Sydgrænsen og GF Fruekilden har aldrig 

været medregnet. Bedste skud er nok ca. 2,0 ha. mere end 2023. 

I årene før 2021 (2019 – 2021) var det 6,8 ha, fordelt på henholdsvis Højdedraget 4,7 ha og 

Mosedalen 2,1. Den gang blev det administrerede af Monikas økologiske selskab, som ikke 

eksistere mere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kilde: 
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Hvis man har interesse for at vide mere om ovenstående ordninger, er der masser af information at 

finde på Landbrugsministeriets hjemmeside: https://lbst.dk/  

https://lbst.dk/
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BILAG: 

Kort over arealer der gives tilskud på. 

Arealerne der søges om tilskud på er indtegnet med gul farve. 
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Kort over stier i foreningen. 

Stierne er indtegnet med hvis farve. 
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